Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jaroslav Dufek

Reálná čísla

Katedra matematické analýzy

Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.

Studijní program: Matematika, obecná matematika

2009

2

Na tomto místě bych chtěl poděkovat Prof. RNDr. Luboši Pickovi, CSc., DSc. za pomoc při
psaní bakalářské práce a za propůjčení literatury. Jiřímu Thomayerovi a Lukáši Bandasovi
děkuji za upozornění na stylistické nedostatky.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce a jejím zveřejňováním.

V Praze dne 7. prosince 2009 Jaroslav Dufek

Obsah

1 Tělesové axiomy 6

2 Axiomy uspořádání 11

3 Axiom úplnosti 16

4 Konstrukce reálných čísel 18
4.1 Zavedení množin N, Z, Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
4.2 Množina R jako těleso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Uspořádanost R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4 Úplnost tělesa R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.5 Dokončení konstrukce R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Literatura 35

3

Název práce: Reálná čísla
Autor: Jaroslav Dufek
Katedra (ústav): Katedra matematické analýzy, MFF UK
Vedoucí bakalářské práce: Prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
e-mail vedoucího: pick@karlin.mff.cuni.cz

Abstrakt: V této práci studujeme zavedení reálných čísel. Nejprve zavádíme reálná čísla
axiomaticky, pomocí axiomů tělesa, axiomů uspořádání a axiomu úplnosti. Poté prove-
deme podrobnou konstrukci reálných čísel. Reálná čísla lze konstruovat několika způsoby
(např. pomocí Dedekindových řezů), my budeme konstruovat reálná čísla pomocí cauchy-
ovských posloupností racionálních čísel. Reálná čísla byla v Evropě používána již v 18.
století, ale korektně byla zavedena zásluhou německého matematika Georga Cantora až
ve druhé polovině 19. století.
Klíčová slova: těleso, množina reálných čísel, cauchyovská posloupnost, ekvivalentní cau-
chyovské posloupnosti

Title: Real numbers
Author: Jaroslav Dufek
Department: Department of Mathematical Analysis, MFF UK
Supervisor: Prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc.
Supervisor’s e-mail address: pick@karlin.mff.cuni.cz

Abstract: In the presented work we study a construction of the set of real numbers. At
first we set up real numbers by axioms of field, axioms of order and the completeness
axiom. Then we accomplish the construction of the field of real numbers. There exists
various constructions of real numbers (e.g. by Dedekind sections) but we will construct
the set of real numbers by Cauchy sequences of racional numbers. Real numbers were
used in Europe in the 18th century. The first correct definition of the set of real numbers
was given by the Germen mathematician Georg Cantor in the second half of the 19th
century.
Keywords: field, real numbers, Cauchy sequences, equivalent Cauchy sequences

4

Úvod

V této práci studujeme zavedení reálných čísel. Tato problematika provádí lidstvo již od
pradávna. Už Egypťané používali zlomky kolem roku 1000 př. Kr. Zhruba kolem roku
500 př. Kr. si začínají řečtí matematici uvědomovat nutnost existence iracionálních čísel.
V Evropě přichází přelom až v 18. století, kdy se začíná rozvíjet kalkulus a používat celá
reálná osa. Ale až ve druhé polovině 19. století jsou korektně definována reálná čísla.

Nejprve zavádíme reálná čísla axiomaticky (tj. pomocí axiomů tělesa, axiomů uspořá-
dání a axiomu úplnosti). Poté dokazujeme několik tvrzení, která používáme prakticky
denně. Je potřeba si uvědomit, že ač jsou tato tvrzení dobře známa je nutné je axioma-
ticky dokázat (např. každý ví, že nula je menší než jedna).

Dále následuje konstrukce množiny přirozených čísel, její rozšíření na množinu celých
čísel a následné rozšíření na množinu racionálních čísel. Poté provedeme podrobnou kon-
strukci reálných čísel. Konstrukcí reálných čísel je několik (např. pomocí Dedekindových
řezů) my budeme konstruovat reálná čísla pomocí chauchyovských posloupností racionál-
ních čísel. Na závěr dokážeme, že množina reálných čísel je určena jednoznačně.
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Kapitola 1

Tělesové axiomy

V této kapitole zavedeme pojem tělesa. Postupně uvedeme axiomy tělesa.

Definice 1.1 (Kartézský součin). Kartézský součin množin A a B je množina A×B =
{(a, b) : a ∈ A, b ∈ B}.
Definice 1.2 (Binární relace). Binární relace R je jakákoli množina uspořádaných dvojic
(x, y) ∈ X × Y .

Definice 1.3 (Zobrazení). Zobrazení je speciální případ binární relace, splňující že pro
každé a ∈ A ∃!b ∈ B : F (a) = b.

Poznámka Skutečnost, že F je zobrazení z A do B budeme zapisovat následujícím
způsobem: F : A → B. Zobrazení F : A → R, kde A ⊆ R se nazývá funkce.

Definice 1.4 (Binární operace). Binární operace na množině A je zobrazení z A×A do
A.

Definice 1.5 (Těleso). Komutativní těleso (dále jen těleso) je neprázdná množina F s
binárními operacemi ⊕, ¯ a konstantami 0, 1 ∈ F , splňující následující axiomy:

A 1. ∀x, y ∈ F : x⊕ y = y ⊕ x a x¯ y = y ¯ x

A 2. ∀x, y, z ∈ F : (x⊕ y)⊕ z = x⊕ (y ⊕ z) a (x¯ y)¯ z = x¯ (y ¯ z)

A 3. ∀x ∈ F : x⊕ 0 = x a x¯ 1 = x

A 4. ∀x ∈ F ∃y ∈ F : x⊕ y = 0

A 5. ∀x ∈ F ; x 6= 0 ∃y ∈ F : x¯ y = 1

A 6. ∀x, y, z ∈ F : x¯ (y ⊕ z) = (x¯ y)⊕ (x¯ z)

Poznámka Pro označení tělesa F s binárními operacemi ⊕, ¯ a s konstantami 0, 1 se
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obvykle používá notace: (F,⊕,¯,0,1). Operaci ⊕ nazýváme sčítání, operaci ¯ násobení,
konstantu 0 nulový prvek tělesa a 1 jednotkový prvek tělesa. Konvencí je, že konstanty
0 a 1 si nejsou rovny. Tedy nejmenší možné těleso obsahuje dva prvky 0,1. Toto těleso
nazýváme triviální.
Význam axiomů:

• A1 . . . komutativní zákon pro ⊕ a ¯
• A2 . . . asociativní zákon pro ⊕ a ¯
• A3 . . . existence neutrálního prvku 0 pro ⊕ a 1 pro ¯
• A4 . . . existence opačného prvku y

ozn
= −x

• A5 . . . existence inverzního prvku y
ozn
= x−1 ozn

= 1
x

• A6 . . . distributivní zákon

Poznámka Opačný prvek a inverzní prvek je v tělese určen jednoznačně podle Věty 1.9.

Věta 1.6. Nechť F je těleso. Pokud pro x, y, z ∈ F platí: x⊕ y = x⊕ z. Potom y = z.

Důkaz
x, y, z ∈ F pevné, podle A4 existuje w ∈ F tak, že x⊕ w = 0

x⊕ y = x⊕ z

(x⊕ y)⊕ w = (x⊕ z)⊕ w

(y ⊕ x)⊕ w = (z ⊕ x)⊕ w z A1

y ⊕ (x⊕ w) = z ⊕ (x⊕ w) z A2

y ⊕ 0 = z ⊕ 0 z (x + w = 0)

y = z

2

Věta 1.7. Nechť F je těleso a x ∈ F . Potom pro každé x ∈ F platí: x¯ 0 = 0.

Důkaz
Nechť x ∈ F pevné. Vyjdeme z rovnosti 0 = 0, dále z A3 máme 0 ⊕ 0 = 0. Odtud
dostaneme x¯ (0⊕ 0) = x¯ 0.

(x¯ 0)⊕ (x¯ 0) = x¯ 0 z A6


[…]

E. (Korektnost této definice je zaručena předchozí větou.)

4.5 Dokončení konstrukce R
V předchozích odstavcích jsme definovali množinu reálných čísel s operacemi sčítání a
násobení. Dokázali jsme, že tato množina je úplné uspořádané těleso (tj. dokázali jsme
platnost axiomů A1-A6, O1-O4 a axiomu úplnosti). Nyní ukážeme, že formální limitu
cauchyovské posloupnosti lze ztotožnit s limitou reálné cauchyovské posloupnosti.

Definice 4.44 (Reálná cauchyovská posloupnost). Řekneme, že posloupnost reálných
čísel {an} je cauchyovská, pokud platí: ∀ε > 0 ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an − am |< ε, kde ε
je reálné číslo.

Věta 4.45. Nechť {an} je posloupnost racionálních čísel. Pak posloupnost {an} je cau-
chyovská ve smyslu Definice 4.9 právě tehdy, když je posloupnost cauchyovská ve smyslu
Definice 4.44.

Důkaz
„⇐ÿ: Podle Definice 4.44: ∀ε > 0, ε ∈ R ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an − am |< ε. Odtud
∀ε′ > 0, ε′ ∈ Q ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an − am |< ε′ (protože Q ⊂ R).

„⇒ÿ: Podle Definice 4.9: ∀ε > 0, ∀ε′ ∈ Q ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an − am |< ε′.
Podle Věty 4.36 pro každé ε ∈ R existuje ε′ ∈ Q takové, že ε′ < ε. Potom máme:
∀ε > 0, ε ∈ R ∃ε′ > 0, ε′ ∈ Q, ε′ < ε ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an − am |< ε′ < ε. Tedy
∀ε > 0, ε ∈ R ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | an−am |< ε. 2

Definice 4.46. Nechť L, ε ∈ R a {an} je posloupnost reálných čísel. Posloupnost {an}
konverguje k reálnému číslu L, pokud platí: ∀ε > 0 ∃N ≥ 1 ∀n ≥ N : | an − L |≤ ε.

Definice 4.47. Pokud posloupnost reálných čísel {an} konverguje k reálnému číslu L,
říkáme, že posloupnost {an} má limitu L, píšeme lim

n→∞
an = L.

Věta 4.48. Nechť {an} je cauchyovská posloupnost racionálních čísel. Potom {an} kon-
verguje k LIMn→∞an, tedy lim

n→∞
an = LIMn→∞an.
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Důkaz
Z předpokladu víme, že {an} je cauchyovská posloupnost racionálních čísel, pak definu-
jeme reálné číslo L := LIMn→∞an. Nyní ukážeme, že posloupnost {an} konverguje k L:
Budeme dokazovat sporem. Nechť ε > 0, nechť ∀N ≥ 1 ∃m ≥ N : | am − L |≥ ε. Odtud
plyne, že ∃N ≥ 1 ∃m ≥ N : | am − L |≥ ε.
Víme, že {an} je cauchyovská posloupnost, tedy
∀ε > 0 ∃N ≥ 1 ∀m,n ≥ N : | am − an |≤ ε

2 .
Odtud ε

2 ≥| (am − L)− (an − L) |≥| am − L | − | an − L |.
Tedy celkem ∃N ≥ 1 ∀n ≥ N : | an − L |≥ ε

2 ,
tedy platí ∀ε > 0 ∃N ≥ 1 ∀n ≥ N : (an ≥ L + ε

2 ) ∨ (an ≤ L− ε
2 ). Podle Problému 4.37

dostaneme: ∀ε > 0 ∃N ≥ 1 ∀n ≥ N(LIMn→∞an ≥ L+ ε
2 )∨ (LIMn→∞an ≤ L− ε

2 ). Tedy
| L− L |≥ ε

2 . To je spor.

2

Definice 4.49 (otevřený interval). Nechť a, b jsou dvě reálná čísla, pro která platí, že
a < b. Potom množinu M := {c ∈ R : (a < c) ∧ (c < b)} nazveme otevřeným intervalem.
Množinu M budeme značit (a, b).

Věta 4.50 (o R). Existuje právě jedno uspořádané těleso R až na izomorfismus, na kterém
jsou definovány operace + a ·, konstanty 0 a 1 a binární relace < splňující axiomy A1-
A6, O1-O4 a axiom úplnosti.

Důkaz
Budeme dokazovat sporem: Nechť máme úplné uspořádané těleso F na kterém jsou defi-
novány operace + a ·, konstanty 0 a 1 a binární relace < splňující axiomy A1-A6, O1-O4
a axiom úplnosti a navíc platí, že F 6= R.

1) Nechť F je menší těleso než R, tedy existuje x ∈ R \ F .
Nyní definujeme množiny: A := {y ∈ R, y > x}; B := {z ∈ R, z < x}. Zřejmě
platí, že (A ∩ F ) ⊂ F a (B ∩ F ) ⊂ F . Protože F je úplné těleso, platí že s, S ∈ F ,
kde s := sup{B ∩ F}; S := inf{A ∩ F}. Potom ovšem (s, S)︸ ︷︷ ︸

⊆R

∩F = ∅.

Pak buď s = S, potom ale x = s = S, to je spor, protože x ∈ (R \ F ), ale s, S ∈ F .
Nebo s 6= S, potom podle Věty 2.7 platí, že s+S

2 ∈ [(s, S) ∩ F ], což je spor, protože
(s, S) ∩ F = ∅.

2) Nechť F je větší těleso než R, tedy existuje x ∈ F \ R.
Toto díky symetrii inkluze již plyne z 1).

2
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