Posudek vedoucího na bakalářskou práci pana Jaroslava Dufka
Reálná čísla

Luboš Pick

Pan Jaroslav Dufek ve své bakalářské práci studuje zavedení reálných čísel jednak axiomaticky a jednak pomocí limit cauchyovských posloupností racionálních čísel.

V první části práce jsou reálná čísla vybudována na základě axiomaticky zavedených uspořádaných těles, v nichž platí axiom úplnosti (neboli axiom suprema). Jednotlivé axiomy jsou rozděleny do tří skupin (axiomy tělesa, axiomy uspořádání a axiom úplnosti), a tyto jsou pak studovány odděleně a poměrně důkladně. V poslední čtvrté kapitole práce je uvedena podrobná konstrukce reálných čísel jako množiny tříd ekvivalentních cauchyovských posloupností čísel racionálních. Formální matematický objekt nazvaný "limita" (LIM) takové posloupnosti je pak definován jako reálné číslo. V závěru je dokázáno, že takové úplné uspořádané těleso je až na isomorfismus již určeno jednoznačně.

Úkolem studenta bylo nastudovat poměrně obtížnou a rozsáhlou problematiku zavedení reálných čísel, této konstrukci porozumět a výsledek srozumitelně a pečlivě sepsat. Tento cíl byl až na drobné nedostatky formálního charakteru vcelku splněn.

Celkově se jedná se o kompilační práci průměrné kvality, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

V Praze 27.1. 2010

Luboš Pick